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WPŁYW WARUNKÓW KLIMATYCZNYCH W MIEJSCU PRACY  
I STANU ZDROWIA PRACOWNIKÓW NA OCENĘ RYZYKA 
ZAWODOWEGO W KOPALNIACH WĘGLA KAMIENNEGO 
 
 

Streszczenie. W artykule podjęto próbę znalezienia przyczyn coraz częstszych 
przypadków zgonów naturalnych w kopalniach węgla kamiennego. Wskazano na potrzebę 
opracowania szczegółowych procedur i programów dotyczących opieki medycznej  
i stworzenia odpowiednich warunków środowiska pracy dla załogi kopalnianej. Szczególną 
troską należy objąć pracowników po 40. roku życia, wśród których jest najwięcej przypadków 
zgonów naturalnych. Wskazano także na zagrożenie, które wynika z zatrudnienia pracownika 
z obszaru deficytu zdrowia na odpowiedzialnym stanowisku w kopalni. Ocenę ryzyka 
zawodowego wykonuje się przy założeniu, że pracownicy są w pełni zdrowi, tymczasem tak 
nie jest. Zasugerowano włączenie do oceny ryzyka zawodowego również kalkulacji 
wynikających ze stanu zdrowia pracowników. Zaproponowano parametry i ich wartości 
liczbowe dla oceny klimatu i stanu zdrowia górników. 
 

 

THE INFLUENCE OF CLIMATIC CONDITIONS ON THE WORKPLACE 
AND WORKERS` HEALTH STATUS ON WORK HAZARD EVALUATION 
IN COAL MINES 
 
 

Summary. In the article an attempt of finding out reasons for more and more frequent 
cases of natural death in coal mines has been made. A need of elaborating detailed procedures 
and programs of heath care as well as creation of right workplace conditions for mines` 
headcount has been indicated. Workers older than 40 years-old shall be treated with extra care 
as among those there are most natural death cases noticed.  
A hazard which results from employing heath deficit worker on a responsible work station has 
also been indicated. Occupational risk evaluation is made basing on the assumption that 
workers are fully health. Meanwhile that is not the case. It has been suggested to include 
calculations of workers` heath status into occupational risk evaluation. Parameters of climate 
and miners` heath status as well as their numeric values have been suggested. 
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1. Wstęp 
 
 

Kopalnia jest miejscem pracy o wysokim poziomie ryzyka zawodowego. Zdarzają się 

więc tutaj wypadki także ze skutkiem śmiertelnym. Zgodnie z definicją wypadku przy pracy 

zawartą w Ustawie z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu 

wypadków przy pracy i chorób zawodowych (tzw. ustawa wypadkowa) [6] wypadkiem przy 

pracy jest zdarzenie nagłe, spowodowane przyczyną zewnętrzną, powodujące uraz lub śmierć 

i mające związek z pracą.  

Obok wypadków typowo górniczych zdarzają się w kopalni tzw. zgony naturalne, które 

nie są zaliczane do wypadków przy pracy, ponieważ zarzuca się im brak jednego elementu 

definicji, czyli przyczyny zewnętrznej. Wokół tego problemu trwają ciągłe dyskusje 

pomiędzy poszkodowanym lub jego rodziną a pracodawcą. Spory te najczęściej są ostatecznie 

rozstrzygane przez sądy. 

Niestety, liczba zgonów naturalnych jest całkiem pokaźna i ma tendencję wzrostową. Od 

strony medycznej problem ten jest wnikliwie zbadany i stwierdza się, że ok. 95% tych 

zdarzeń jest spowodowanych przez zawał mięśnia sercowego poprzedzony zaawansowanym 

procesem miażdżycowym i chorobą niedokrwienną serca [4]. Wzrostowa tendencja liczby 

zgonów naturalnych budzi niepokój, tym bardziej że zatrudnienie w górnictwie maleje.  

Z punktu widzenia medycznego twierdzi się, że służba odpowiedzialna za zdrowie 

pracowników górnictwa działa nieskutecznie [4], ale też pracodawcy nie wykazują 

dostatecznej troski o zdrowie swoich pracowników  na etapie profilaktyki.  

Lekarze stwierdzają, że główną przyczyną upośledzenia mięśnia sercowego są nie tylko 

szkodliwe czynniki środowiska pracy, lecz także niewłaściwy sposób odżywiania się, 

stosowanie używek takich jak papierosy, alkohol, a nawet narkotyki. Stosowanie używek jest 

najczęściej tłumaczone próbą zwalczania stresu, który przecież towarzyszy pracy górniczej na 

co dzień.  

Traktowanie zgonów naturalnych w górnictwie jako zdarzeń nieobciążających 

działalności kopalni i odpowiedzialności dozoru sprawia, że te tragiczne fakty nie są zbyt 

dociekliwie badane, a przez to profilaktyka stosowana w tym zakresie jest niewystarczająca. 

Jest przecież ogromny obszar możliwych działań profilaktycznych, na które wskazują lekarze, 

a   dozór i kierownictwo kopalni może mieć istotny wpływ na zmianę tych uwarunkowań – 

np. czynniki środowiska pracy, rozmowy łagodzące stres, zainteresowanie ze strony dozoru 

życiem prywatnym pracownika itp.  
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Intencją autora artykułu jest próba zwrócenia uwagi kierownictwa i dozoru na problem 

zgonów naturalnych w kopalniach i konieczność podjęcia radykalnych działań w celu 

zapobiegania im lub zmniejszenia ich liczby. 

 

2. Analiza wypadków śmiertelnych przy pracy i zgonów naturalnych  
w latach 1999 – 2012 

 
 
2.1. Statystyka ogólna 
 

Analizą objęto znaczący okres – 14 lat. Był to czas szczególnych działań w górnictwie 

dostosowujących kopalnie i spółki węglowe do gospodarki rynkowej. Mogły objawić się więc 

także symptomy stresu wśród załogi kopalni. 

Liczbowe zestawienie wypadów śmiertelnych przy pracy w kopalni, zgonów naturalnych 

i ich procentowy udział w wypadkach śmiertelnych przy pracy pokazano w tabl. 1 oraz 

zilustrowano na rys. 1 

Tablica 1  
Zestawienie wypadków śmiertelnych przy pracy 

w kopalni węgla kamiennego i zgonów naturalnych 

Lata Wypadki śmiertelne Zgony naturalne Procent [%] 

1999 20 13 65 

2000 28 9 32 

2001 22 6 27 

2002 33 10 30 

2003 27 10 37 

2004 11 11 100 

2005 15 9 60 

2006 45 14 31 

2007 16 6 38 

2008 24 12 50 

2009 36 8 22 

2010 15 14 93 

2011 20 13 65 

2012 22 15 68 
Dane: WUG, opracowanie własne. 
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Rys. 1. Wypadki śmiertelne przy pracy, zgony naturalne i ich procentowa zależność (WUG) 
Fig. 1. Fatal accidents on workplace, natural deaths and their percentage correlation (WUG) 

 
Z danych zamieszczonych w tabl. 1 wynika, że procentowy udział zgonów naturalnych  

w całości wypadków śmiertelnych przy pracy waha  się od 22% w 2009 roku do 100%  

w 2004 roku. Należy zauważyć, że w 2009 roku była katastrofa w KWK Wujek Ruch Śląsk. 

Łącznie w tym roku ginęło w kopalniach węgla kamiennego 36 osób, a z kolei liczba zgonów 

naturalnych była stosunkowo mała (8 osób).  

Stuprocentowy udział wypadków śmiertelnych przy pracy występuje w 2004 roku, kiedy 

to, na szczęście, zdarzyło się wyjątkowo mało (11 osób) wypadków przy pracy. Dane te 

zilustrowano na rys. 1. Wynika z nich, że zgony naturalne są istotnym problemem w obszarze 

bezpieczeństwa pracy w górnictwie. 

 

2.2. Statystyka szczegółowa 
 

Okoliczności zgonów naturalnych i wiek poszkodowanych zamieszczono w tabl. 2  

i zilustrowano na rys. 2. 

Z przedstawionych danych wynika, że najwięcej zgonów naturalnych wystąpiło 

bezpośrednio podczas pracy (71%), znacznie mniej podczas powrotu z pracy (17%) i podczas 

dojścia do pracy (12%). Wynika stąd, że wysiłek w czasie pracy jest istotnym impulsem do 

ujawnienia się choroby. Można byłoby więc potraktować ten fakt jako przyczynę 

zewnętrzną w definicji wypadku przy pracy. 
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Tablica 2 
Okoliczności zgonów naturalnych i wiek poszkodowanych 

Lp. Wyszczególnienie Udział procentowy w całości zdarzeń 

1.  Miejsce zgonu naturalnego  

 1.1. podczas pracy 71% 

 1.2. podczas powrotu z pracy 17% 

 1.3. podczas dojścia do pracy 12% 

2.  Wiek poszkodowanych  

 2.1. 21  30 lat 3% 

 2.2. 31  40 lat 17% 

 2.3. 41  50 lat 60% 

 2.4. powyżej 50 lat 20% 
Dane: WUG, opracowanie własne. 

 
Rys. 2. Miejsca zgonów i wiek poszkodowanych 
Fig. 2. Places of demise and age of deceased 

 
Wiek poszkodowanych również wymaga zastanowienia. Z danych zamieszczonych  

w tabl. 2 wynika, że przedział największego ryzyka mieści się pomiędzy 40. i 50. rokiem 

życia (60%). Następny przedział to wiek powyżej 50 lat (20%) i pomiędzy 30. i 40. rokiem 

życia. Wiek do 30 lat można w tych rozważaniach pominąć, gdyż są to zapewne zupełnie 

wyjątkowe przypadki (3%). 

Uwagę powinno się koncentrować na pracownikach w wieku powyżej 40. roku życia, dla 

nich też powinny być opracowane szczegółowe procedury medyczne i zatrudnieniowe. 
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3. Poszerzona analiza ryzyka zawodowego w kopalni 
 
 
3.1. Dotychczasowe metody oceny ryzyka zawodowego w kopalni 
 

Metody oceny ryzyka zawodowego określono ramowo w polskich normach [2]. Korzysta 

się także z innych metod oceny ryzyka zawodowego, przeważnie angielskich, np. metody risc 

score, metody pięciu kroków itp. Podstawowym wzorem jest iloczyn: 

SPR   (1)
gdzie: 

R – wielkość ryzyka, 

P – prawdopodobieństwo wystąpienia niekorzystnego zdarzenia, 

S – skutek wystąpienia niepożądanego zdarzenia. 

Wzór ten w różnych metodach oceny ryzyka zawodowego jest rozwijany przez 

uwzględnienie dodatkowych elementów mających wpływ na poziom ryzyka, np.: czas 

ekspozycji pracownika na zagrożenia, liczba zagrożonych osób, zastosowanie osłon lub  

barier itp. 

W żadnej jednak metodzie oceny ryzyka zawodowego nie uwzględnia się wprost wpływu 

warunków klimatycznych w miejscu pracy oraz stanu zdrowia pracownika na poziom tego 

ryzyka. Tymczasem te właśnie elementy mogą w istotny sposób wpływać na niekorzystny 

rozwój wydarzeń w rezultacie prowadzący do zgonu pracownika, a także mogą zagrażać 

bezpieczeństwu innych pracowników. 

 

3.2. Propozycje poszerzenia przedstawionego wzoru (1) o dodatkowe elementy 
 

Wzór (1) można przedstawić również w formie ogólniejszej przez stwierdzenie, że 

wielkość ryzyka jest funkcją wystąpienia niekorzystnych zdarzeń (P, S) oraz innych 

uszczegóławiających elementów (N). Wtedy wzór (1) przybiera postać funkcji (f1): 

 NSPfR  1  (2)

gdzie: 
N – dodatkowe elementy we wzorze podstawowym.  

 
Wzór (2) proponuje się rozwinąć przez dołączenie dodatkowych dwóch członów, 

również w formie funkcji, uwzględniających wpływ klimatu w miejscu pracy (f2) oraz stanu 

zdrowia pracownika (f3). Wtedy wzór (2) przybierze postać: 

  321 ffNSPfR   (3)

 



Wpływ warunków klimatycznych w miejscu pracy... 
 

 

95

3.2.1. Wpływ klimatu na poziom ryzyka 
 

Funkcja f2 opiera się na tzw. temperaturze zastępczej klimatu (tzk.), wprowadzonej 

Rozporządzeniem Ministerstwa Środowiska w sprawie zagrożeń naturalnych w zakładach 

górniczych z dnia 29 stycznia 2013 r. (będzie obowiązywać od 2015 r.) [3].  

Według Rozporządzenia o wielkości zagrożenia klimatycznego decyduje temperatura 

zastępcza klimatu określona wzorem: 

vttt swzk  4,06,0  (4)

gdzie: 

tzk – temperatura zastępcza klimatu, C 

tw – temperatura powietrza kopalnianego mierzona termometrem wilgotnym, C 

ts – temperatura powietrza kopalnianego mierzona termometrem suchym, C 

v – prędkość przepływu powietrza, m/s. 

Pomiary tw, ts i v powinny być wykonane w sposób opisany w Rozporządzeniu. 

Ustalono trzy stopnie zagrożenia klimatycznego dla poszczególnych stanowisk pracy  

w kopalni: 

 pierwszy stopień – gdy tzk nie przekracza 30C, 

 drugi stopień – gdy tzk nie przekracza 32C, 

 trzeci stopień – gdy tzk jest wyższa od 32C 

lub gdy spełnione są inne warunki określone w Rozporządzeniu. 

Proponuje się, aby funkcja f2 przybierała następujące wartości w zależności od stopnia 

zagrożenia klimatycznego:  

I stopień   –  f2 = 1,0 

II stopień  –  f2 = 1,5 

III stopień –  f2 = 2,0 

Przyjęcie takich wartości oznacza, że jeżeli stanowisko pracy jest zaliczone do I stopnia 

zagrożenia klimatycznego, wówczas poziom ryzyka zawodowego nie ulega zmianie  

w stosunku do dotychczas prowadzonych obliczeń. W innym przypadku ryzyko zawodowe 

zwiększa się stosownie do przyjętych wartości funkcji f2. 
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3.2.2. Wpływ stanu zdrowia pracownika na poziom ryzyka zawodowego 
 

Na podstawie analizy danych przeprowadzonej w rozdziale drugim tego artykułu 

proponuje się uwzględnić parametry, które zdaniem autora mogą mieć istotny wpływ na 

możliwość zaistnienia zgonu naturalnego. Są to następujące parametry: 

 wiek pracownika, 

 staż pracy w górnictwie w oddz. wydobywczych lub przygotowawczych, 

 stan zdrowia 

 nie chorował, 

 podejrzenie o zawał mięśnia sercowego, 

 zawał mięśnia sercowego. 

Każdemu z wymienionych parametrów należy przypisać określoną wartość. Proponuje 

się przypisanie wartości jak w tabl. 3. 

 Tablica 3 
Wartości parametrów mających wpływ na zaistnienie zgonu naturalnego 

Lp. Wyszczególnienie Wartość 

1. Wiek pracownika 18 – 30 lat 
31 – 40 lat 
41 – 50 lat 

> 50 lat 

1,0 
1,5 
2,5 
3,0 

2. Staż pracy w górnictwie 01 – 10 lat 
11 – 21 lat 
21 – 30 lat 
31 – 40 lat 

> 40 lat 

1,0 
1,5 
2,0 
2,5 
3,0 

3. Stan zdrowia - nie chorował 
- podejrzenie o zawał 

- zawał 

1,0 
1,5 
x 

Uwaga! x – brak możliwości zatrudnienia pod ziemią. 
 

Podobnie jak w przypadku zagrożenia klimatycznego również w tym przypadku funkcja 

f3 przybiera różne wielkości w zależności od przyjętej wartości parametru. Funkcja f3 

przybiera wartość 1,0, gdy nie ma przeciwwskazań do zatrudnienia pracownika na tym 

stanowisku, czyli gdy wszystkie parametry uzyskują wartość 1,0, wtedy wartość ryzyka nie 

zmienia się w stosunku do obliczeń pierwotnych. Wszystkie inne wartości zwiększają poziom 

ryzyka. 
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4. Przykład obliczenia poziomu ryzyka zawodowego z uwzględnieniem 
wpływu klimatu i stanu zdrowia pracownika 

 
 

Do obliczeń przyjęto metodę pięciu kroków [5]. 

Zadanie 

Wykonać ocenę ryzyka zawodowego dla zagrożenia, którym jest opad stropu w ścianie 

wydobywczej podczas przebudowy sekcji obudowy zmechanizowanej.  

Wzór podstawowy: 

LFSPR   (5)
gdzie: 

R – ryzyko, 

P – prawdopodobieństwo wystąpienia niekorzystnego zdarzenia, 

S – wielkość możliwej straty, 

F – częstotliwość narażenia, 

L – liczba osób narażonych. 

Przyjęto (wg tablic) [5]: 

P – 1,5 

S – 15,0 śmierć 

F – 6,0 ciągle 

L – 1,0 (1-2 osób) 

Ryzyko wg tych danych wynosi: 

13516155,1 R  i jest oceniane jako wysokie. 

Po uwzględnieniu wzoru o funkcje f2, f3 otrzymujemy: 

  321 ffLFSPfR   (6)

Przy przyjęciu, że stanowisko pracy jest w I stopniu zagrożenia klimatycznego, funkcja  

f2 = 1,0. Stan zdrowia pracownika nie budzi zastrzeżeń, czyli .0,10,10,10,13 f  Wtedy 

ryzyko pozostaje na poziomie wcześniej obliczonym, czyli 135 – co oznacza wysokie ryzyko, 

nieakceptowane, ale możliwe do zaakceptowania po wprowadzeniu dodatkowych 

zabezpieczeń. Jeżeli jednak funkcje  f2 i f3 ulegną zwiększeniu, np. stanowisko pracy jest 

zaliczone do III stopnia zagrożenia klimatycznego, a pracownik  ma powyżej 40 lat życia 

i powyżej 10 lat pracy w górnictwie, wówczas f2 = 2,0 oraz ,5,15,23 f  a ryzyko wynosi: 

5,101275,30,2135 R  – czyli jest nie do przyjęcia. 
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Oznacza to, że na tych stanowiskach nie można zatrudniać ludzi z problemami 

zdrowotnymi, a warunki środowiska powinny być najlepsze z możliwych.  

Z przeprowadzonych obliczeń wynika, że ryzyko zawodowe na konkretnym stanowisku 

pracy zależy nie tylko od zagrożeń technicznych i naturalnych, lecz także od warunków 

środowiska pracy (klimat) oraz stanu zdrowia pracownika. Im te warunki są trudniejsze, tym 

łatwiej może dojść do wypadku albo do zgonu naturalnego. 

 
5. Podsumowanie i wnioski 
 
 
1. Zgony naturalne w kopalniach węgla kamiennego są coraz ważniejszym problemem. 

Zgon pracownika pełniącego w kopalni odpowiedzialną funkcję, np. maszynista 

lokomotywy, operator kolejki, kombajnista itp., może przyczynić się do wypadku  

z udziałem wielu ludzi. 

2. Z przeprowadzonej analizy wynika, że przyczynami zgonów naturalnych mogą być 

warunki środowiska pracy zarówno materialne, jak i niematerialne oraz stan zdrowia 

pracownika. Najczęściej zgony naturalne dotykają ludzi w wieku powyżej 40 lat (60%). 

3. Za stan techniczny urządzeń oraz za warunki środowiska odpowiada kadra inżynieryjno-

kierownicza kopalni, a za programy badań medycznych – służba medyczna 

zaangażowana przez pracodawcę. 

4. Z przeprowadzonej analizy wyłania się pilna potrzeba opracowania i wdrożenia 

specjalnych procedur i programów badań medycznych oraz zatrudnienia w kopalni 

pracowników w wieku powyżej 40. roku życia. 

5. Istnieje konieczność prowadzenia dalszych badań i analiz mających na celu zmniejszenie 

liczby zgonów naturalnych w górnictwie węgla kamiennego. Zaproponowane w artykule 

wzory, parametry i wartości są jedynie próbą zainicjowania szerszej dyskusji na ten 

temat. 
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Abstract 

In the article an attempt of finding out reasons for more and more frequent cases of 
natural death in coal mines has been made. A need of elaborating detailed procedures and 
programs of heath care as well as creation of right workplace conditions for mines` headcount 
has been indicated. Workers older than 40 years-old shall be treated with extra care as among 
those there are most natural death cases noticed.  

A hazard which results from employing heath deficit worker on a responsible work 
station has also been indicated. Occupational risk evaluation is made basing on the 
assumption that workers are fully health. Meanwhile that is not the case. It has been suggested 
to include calculations of workers` heath status into occupational risk evaluation. Parameters 
of climate and miners` heath status as well as their numeric values have been suggested. 


